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بخش تعاون يكي از بخش هاي کلیدی اقتصاد 
کشور است که با تجمیع امكانات، منابع و سرمايه هاي 
اندك مردمي و نیز توسعه مديريت و فكر جمعي در 
قالب تعاوني ها سهم بسزايي در توسعه فعالیت هاي 
اقتصادي و بهبود زندگي اجتماعي و فرصت هاي 
شغلي دارد، بايد در نظر داشت که تعاونی در نگاه 
اول عامل سرمايه بوده و فرصتی برای مشارکت و 

خِرَد جمعی است.
از آنجا که يكی از مهم ترين مشكلات امروز کشور 
بیكاری جوانان است می توان با روش های مختلف 
اقتصادي از جمله تعاونی ها، فرصت آفريني براي 

اشتغال جوانان کرد. 
بايد در نظر داشت که در رشد و توسعه هر کشور، 
موضوع فقر و نرخ بیكاري، شاخص هاي مهمي هستند 
که بهبود آنها موجب موفقیت بیشتر در اجراي 

برنامه هاي توسعه است.

  شرکت هاي تعاوني يكي از مهمترين تشكل هاي 
غیر دولتي هستند که موفقیت و مزيت آنها در 
برنامه هاي کاهش فقر تحقق مي يابد.  براساس آمار 
موجود، هم اينك حدود ۹۷ هزار و ۴۱۵ تعاوني فعال 
در سطح کشور وجود دارد که ۵٢ هزار واحد آن در 
حوزه تولید صنعتي، عمراني، کشاورزي و قالیبافي 
فعالیت دارند و مابقي در حوزه توزيعي و خدماتي 
فعال هستند، با عضويت ۱٢ میلیون و ۵۰۰هزار نفر 
در تعاوني ها هم اينك بیش از يك میلیون و هشتصد 

هزار فرصت شغلي در اين بخش ايجاد شده است.
همانطور که محرومیت زدايی و خدمت رسانی به 
مردم مناطق محروم و برقراری عدالت اجتماعی از 
مهمترين شعارهای نظام مقدس جمهوری اسلامی 
است، بهره گیری از ظرفیت تعاونی ها در توسعه 
مناطق محرومي که دارای ظرفیت های دريا و 
کشاورزی هستند می تواند بسیار کارگشا و موثر 
باشد تا ضمن ايجاد يك کار جمعی و ايجاد اشتغال 
برای جوانان و بومیان منطقه، بسترسازی لازم برای 
توسعه اقتصادی منطقه با مشارکت مردم در قالب 
تعاونی های کشاورزی، صیادی، خدماتی و تولیدی 

محقق شود. تعاوني ها يقینا، در راستای توانمندسازي 
جوامع محلي موثر هستند و باعث اعتماد به فرايند 
توسعه و تعريف نقش آنها در فرايند توسعه مي شوند.

 از آنجايي که يكي از ضروريات توسعه مشارکت 
مردم بومي است، بالتبع تعاوني هايی که با مشارکت 
فعالانه و سهیم شدن بومیان مناطق محروم تشكیل 
شوند زمینه ساز افزايش سطح اعتماد اجتماعي و 
امنیت در همه ابعاد می شوند و به اين مهم واقف 
خواهند شد که افزايش بودجه و حمايت از تأسیس 
تعاوني ها درنهايت به نفع جوامع محلي و مردم 
محروم خواهد بود. وبدون شك از طريق تعاوني ها 
بهتر و شفافتر مي توان اقدام به حذف واسطه های غیر 
ضروري به منظور کاهش قیمت تمام شده کالاها و 
خدمات و ايجاد ارتباط مستقیم بین تولیدکننده و 

مصرف کنندگان نهايی نمود.
در پايان ضمن تبريك روز تعاون به تمامي فعالان 
اين عرصه، امیدوارم با حاکم شدن فرهنگ تعاون 
و کار آفريني از اين ظرفیت بی نظیر نیز در دولت 

سیزدهم به نحو احسن استفاده شود.
*نماینده سابق مجلس

وانگ ای عضو شورای دولتی و وزير امور خارجه 
جمهوری خلق چین در گفتگوی تلفنی با حسین 
امیر عبداللهیان، آغاز به کار وزير امور خارجه 

کشورمان را تبريك گفت.
به گزارش ايسنا، وزير امور خارجه چین با ابلاغ 
سلام رئیس جمهور کشورش به رهبر معظم انقلاب 
و رئیس جمهور اسلامی ايران، بر نقش سازنده و 

کلیدی کشورمان در تحولات منطقه تاکید کرد.
وانگ ای با تصريح بر اينكه جهت گیری چین 
توسعه همه جانبه روابط دوجانبه فی مابین است، 
اهتمام جدی رئیس جمهور چین برای توسعه روابط 
دو کشور را مورد تاکید قرار داد و افزود: معتقديم 
هیچ تحول و يا مانعی در سطح بین المللی نمی تواند 

در روابط پايدار دو کشور خللی ايجاد کند.
وزير امور خارجه چین در ادامه آمادگی کشورش 
برای اجرای توافقات پیشین بین دو کشور، و از 

جمله سند مشارکت راهبردی ٢۵ ساله و همچنین 
پیگیری موارد مورد توافق در گفتگوی تلفنی دو 

رئیس جمهور را مورد تاکید قرار داد.
وانگ ای همچنین تاکید کرد که جامعه 
بین المللی راهی جز مبارزه با يكجانبه گرايی و 

قلدرمآبی در سطح جهانی ندارد.
وزير امور خارجه چین در ادامه از ارسال حجم 
بالای واکسن سینوفارم در ماه سپتامبر و طی 

روزهای آينده به کشورمان خبرداد.
امیر عبداللهیان نیز در خلال اين گفتگوی تلفنی 
بر روابط راهبردی دو طرف و دوستی ديرينه مردم 
دو کشور تاکید کرد و از حمايت چین برای پیوستن 

کشورمان به پیمان شانگهای تشكر کرد.
وزير امورخارجه کشورمان يكجانبه گرايی 
آمريكا را تهديدی برای صلح و ثبات جهانی ذکر 
کرد و سیاست قطعی ايران در مخالفت با مداخله 

جويی های برخی قدرت ها در امور داخلی کشورهای 
ديگر از جمله چین را مورد تاکید قرار داد.

امیر عبداللهیان روابط ايران و چین را بر پايه 
دوستی راهبردی و شراکت قديمی ارزيابی کرد و با 
تشريح اولويت های دولت سیزدهم از جمله سیاست 
خارجی آسیا محور، اراده ايران برای توسعه همه 

جانبه روابط با چین را مورد تصريح قرار داد.
وزير امور خارجه کشورمان همچنین اهتمام 
ويژه وزارت  امور خارجه و دولت جمهوری اسلامی 
ايران بر عملیاتی کردن توافق مشارکت راهبردی و 
پیگیری برنامه توسعه روابط را مورد تاکید قرار داد.

امیر عبداللهیان ضرورت تسريع در دريافت 
هرچه بیشتر واکسن در چارچوب توافق روسای 
جمهور دو کشور را مورد اشاره قرار داد و بر 
 نقش آن در عبور از فراگیری فعلی در ايران

 تاکید کرد.

به دنبال انتشار خبرهايی مبنی بر اعلام کاهش 
حقوق کارکنان دولت، سازمان برنامه و بودجه آن را 
کذب اعلام کرده است، ولی در هر حال هزينه های 
سنگین در پرداخت حقوق و دستمزد و منابعی که 
پايدار و قابل تحقق نیست از چالش های پیش روی 

دولت در نیمه دوم امسال خواهد بود.
به گزارش ايسنا، اخیرا مطالبی در مورد کاهش 
حقوق کارمندان و کارکنان دولت در برخی از 
شبكه های اجتماعی به نقل از میرکاظمی-رئیس 
سازمان برنامه و  بودجه کشور - منتشر شد ولی 
اين سازمان بر کذب بودن چنین موضوعی تاکید 
کرده است. سازمان برنامه و بودجه اعلام کرده 

است که اصلاحات ساختاری و افزايش بهره وری 
با اتكا به نیروهای توانمند کشور از جمله کارکنان 
دولت از جمله برنامه هايی است که اين سازمان در 
قالب برنامه و همچنین بودجه سال آينده با جديت 
آن را دنبال می کند. اما حواشی حقوق در حالی 
مطرح می شود که در بودجه سال جاری افزايش 
حقوق کارکنان و بازنشستگان تا ٢۵ درصد پیش 
بینی و مقرر شد که دريافتی های بالای ۱۰ میلیون 
تومان مشمول اين ٢۵ درصد نشده و فقط به میزان 
ثابت دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزايش حقوق 
داشته باشند. اين در حالی است که هزينه های 
جاری دولت به طور قابل توجهی در بودجه امسال 

افزايش داشت؛ به طوری که در لايحه پیشنهادی 
دولت تا دو برابر رشد داشته و به ۶۳۷ هزار میلیارد 
تومان رسیده بود ولی در نهايت با مصوبه مجلس 
در قانون بودجه هزينه های جاری که عمده آن 
را پرداخت حقوق در برمی گیرد به بیش از ۹۱۸ 
هزار میلیارد تومان رسید. افزايش تند هزينه های 
جاری در حالی صورت گرفته که در سوی ديگر 
منابع پايدار و تضمین شده ای در بودجه پیش بینی 
نشده بود  و موجب شده دولت در سال جاری نیمی 
از هزينه های خود را از محل استقراض از بانك 
مرکزی و فروش اوراق تامین کند که منابع ناپايدار 

و عامل افزايش تورم است.

۵ دقیقه مانده به ساعت ۹ شب به وقت محلی 
روز ۱۵ اوت ٢۰٢۱ برابر با ٢۴ مرداد )اسد( 
۱۴۰۰ طالبان پس از جنگ و ستیزی توام با 
کشتاری مدام و مستمر طی ٢۰ سال، در میان 
شگفتی و حیرت کشورهای مختلف جهان به ويژه 
آمريكا اعلام کرد، ارگ رياست جمهوری اسلامی 

افغانستان را تسخیر کرده است!
 صبح هنگام همین روز، اشرف غنی رئیس 
جمهور قانونی به همراه تعدادی از دست 
نشانده های خود البته بدون معاون اول يعنی 
امرالله صالح، کاخ را به مقصدی نامعلوم ترك 
کرده بود. اين اتفاق برای سیاستمداران منطقه 
و جهان، حتی استراتژيست های نظامی آمريكا، 
ناتو و مقامات کشورهايی چون چین، روسیه، 
هندوستان و قطر که میهمان مذاکرات دوحه و 
در تماس با طالبان بود، آنچنان غیرمنتظره اتفاق 

افتاد که همگان در بهت و حیرت فرو رفتند.
 گرچه بسیاری از تحلیل گران سیاسی، پیروزی 
طالبان را پیش بینی کرده بودند ولی نه اينگونه 
برق آسا و ناگهانی و بدون کوچكترين مقاومت از 

سوی مردم، ارتش و نیروهای امنیتی افغانستان.
 به واقع تصرف کامل کابل و تسخیر کاخ تهی 
شده رياست جمهوری، حتی برای طالبان که خود 
را برای مقاومتی طولانی آماده کرده بودند، قابل 

پیش بینی نبود.
 طالبان بدون يك چیدمان يا آرايش نظامی 
تهاجمی، وارد کابل و سپس ارگ رياست جمهوری 
شدند، انگار اسلحه به دست در مسیر يك پارك 
عمومی قدم زنان به اين منطقه بسیار مهم امنیتی 
پیشین رسیدند، آنقدر سريع، بدون مانع و غیر 
متعارف که خودشان با تعجب گفتند اين ناشی از 

الطاف الهی و بر حق بودن جنگ ماست!
اگر به تاريخ پر فراز و نشیب ستم بار افغانستان 
برگرديم، می بینیم شبیه اين اتفاق در ٢۶ سپتامبر 
۱۹۹۶ برابر ششم مهر ۱۳۷۵ يعنی ٢۵ سال پیش 
برای کابل و همین ارگ رياست جمهوری رخ داد، 
البته با مقاومت مجاهدين و نه به اين سادگی. 
در آن زمان، طالبان کابل را تصرف کردند، وارد 
ساختمان دفتر سازمان ملل در کابل شدند و 
نجیب الله رئیس جمهور کمونیست میانه رو را 
که قبل از مجاهدين رئیس جمهور مورد حمايت 
اتحاد جماهیر شوروی و رهبر حزب دموکراتیك 
خلق بود بیرون کشیدند و پس از مثله کردن 
جسدش، آن را با طناب به پشت ماشین بستند 
و برای ارعاب مردم، طرفداران وی و مجاهدين 
در خیابان های کابل چرخاندند، سپس همراه با 
جنازه برادرش، به رغم اينكه از سران قوم پشتون 
يعنی هم قبیله طالبان بودند و در میان تاجیك ها 
و هزاره ها نیز محبوبیت داشتند، به شكل بسیار 
توهین آمیز و قطع بعضی از اعضای بدنشان در 
يك چهار راه معروف کابل چندين روز به صورت 
حلق آويز به نمايش عموم گذاشتند. در آن 
زمان، مجاهدين به شمال کشور و دره پنج شیر 

عقب نشینی کردند. حال شاهد هستیم که يك بار 
ديگر و در ٢۶ مرداد ۱۴۰۰، تاريخ اما به شكلی 

مضحك تكرار می شود!
به دنبال اين رخداد زودهنگام و غیر منتظره، 
»جو بايدن« رئیس جمهور دمكرات آمريكا، دست 
پاچه و شتاب زده برای توجیه خروج حساب 
نشده تعداد کثیری از نیروهای خود، گويا حسب 
توافقات و قول و قرارهای پیشین با طالبان، با 
خبرنگاران مصاحبه کرد و گفت: »ما نرفته 
بوديم که تا ابد در افغانستان بمانیم، ماموريت ما 
سرکوب و ريشه کنی القاعده و کشتن بن لادن 

بود که انجام داديم.«
 جو بايدن در اين مصاحبه، يك جمله تاريخی 
و درس آموز برای تمامی کسانی که فكر می کنند 
با کمك خارجی ها می توانند اين يا آن حكومت 
را سرنگون و آزادی کشور خود را در حكومت 
مورد نظرشان به دست آورند، بیان داشت و گفت: 

»وظیفه ما در افغانستان ملت سازی نبود!«.
 اغلب سیاستمداران کهنه کار، روسای بعضی 
از کشورهای اروپايی و غیر اروپايی و مهم تر از 
همه اينها، افكار عمومی و وجدان های بیدار جامعه 
جهانی، بی آنكه به موضوع درست بودن يا نبودن 
تهاجم و ورود يا خروج نیروهای ارتش آمريكا 
بپردازند، شیوه خروج اين کشور از افغانستان را 
نپخته، شتاب زده، بدون محاسبات درست نظامی 
و سیاسی ارزيابی و محكوم کردند و در نهايت 
آن را ننگ آور و موجب سرشكستگی ابر قدرت 
آمريكا به شمار آوردند، که تا مدت ها در عرصه 
ديپلماسی عمومی، همچون عقب نشینی رذالت بار 

در ويتنام زبانزد خواهد بود.
بعد از تسلیم کابل، فرار مفتضحانه اشرف غنی 
و تسخیر ساده و سهل ارگ رياست جمهوری، 
صحنه ای رقت آور از فرار توام با ترس، آشفتگی و 
نگرانی مردمانی را به نمايش گذارد که خاطرات 
تلخ وحشیانه حكومت ضد انسانی طالبان در 
سال های ۱۹۹۶ تا ٢۰۰۱ را تجربه کرده بودند؛ 
گفتنی است افغانستان ٢۰ سال پیش، پس 
از اينكه امارت طالبان از تحويل سران القاعده 
)عاملان حمله به برج های دوقلوی آمريكا( 
امتناع کرد در اکتبر سال ٢۰۰۱ مورد حمله 
اين کشور قرار گرفت و امارت طالبان در پی اين 
حمله سقوط کرد، طالبان از کابل گريختند و به 
کشورهای همچوار چون پاکستان پناهنده، يا در 
ولايات و والسوالی های )شهرستان ها( دور دست و 

مناطق پشتون نشین مستقر شدند.
هنوز »دولت جمهوری اسلامی افغانستان« 
شكل نگرفته و قانون اساسی آن تصويب نشده 
بود که ترورهای متعدد اشخاص، بمب گذاری، 
عملیات انتحاری طالبان - نه تنها در میان 
نیروهای آمريكايی يا نیروهای امنیتی و نظامی 
در حال آموزش افغانی - بلكه مردم عادی، مراکز 
بیمارستانی، مدارس دخترانه، مراکز جمعیتی غیر 
نظامی، دانشگاه ها و خلاصه هر آنچه می توانست 
آرامش جامعه را بر هم زند و ضد منافع ملی و 
تثبیت موقعیت افغانستان باشد، آغاز شد و تا 
ماه های اخیر قبل از تصرف شهرها همچنان ادامه 

يافت.

 آنچه ذبیح الله مجاهد سخنگوی طالبان، 
آشكارا در اولین مصاحبه اش در ارگ رياست 
جمهوری - همان سالن کنفرانسی که روسای 
جمهوری پیشین افغانستان در حضور خبرنگاران 
با مردم دنیا سخن می گفتند - به صراحت و در 
پاسخ سوال يكی از خبرنگاران در مورد عملیات 
انتحاری و کشتار مردم عادی بیان داشت که 
»نیروهای ما ناچار بودند خود را هر کجا که لازم 
می دانستیم منفجر کنند.« اعتراف به اين موضوع 
است که طبق خوانش آنان از شرع اسلام، انجام 
هر گونه اقدامات تروريستی انتحاری و در هر 
کجا، جايز است، لذا بعد از اعلام حكومت امارت 
اسلامی، هنوز عمده ترين بحث و پرسش اکثريت 
قريب به اتفاق رسانه های رسمی و همچنین 
فضاهای مجازی در سراسر دنیا اين است که »آيا 
طالبان تغییر کرده اند يا همان طالبان سال های 

۱۹۹۶ تا ٢۰۰۱ هستند؟«
 علاوه بر طرح اين پرسش سرنوشت ساز و 
تعیین کننده از سوی افكار عمومی جامعه جهانی 
توسط مردم افغانستان به ويژه زنان، هنرمندان، 
شخصیت های علمی دانشگاهی، رسانه های 
نوشتاری، صوتی و تصويری، فیلم سازان، خبرنگاران 
و حتی شخصیت های دينی شیعه، سوال ديگری نیز 
مطرح می شود که »آيا طالبان می توانند ماهیتا در 
قالب يك حكمرانی، آن هم وقتی که با اسلحه قدرت 
را گرفته اند تغییر کنند و حكومتی را متفاوت از 

سال های گذشته مستقر کنند؟ 
با قائل شدن تمايز و تفاوت ماهوی میان دين 
اسلام به ويژه مذهب شیعه )که در ازمنه تاريخ 
منشاء خلاقیت فكری، عرفان، معرفت، فلسفه، فقه 
پويا، مصلحت وعدالت( بوده است با  ايدئولوژی 
که خود بحثی فلسفی و عمیق است، بايد گفت؛ 
ايدئولوژی قدرت فكر کردن ندارد، ايدئولوژی در 
يك جغرافیای سیاسی، اگر حاکمیت مطلق يافت 
به جای شما فكر می کند، به شما می گويد چگونه 
عمل کن يا فلان عمل را انجام نده، تغییر آن 
تابع گذشت زمان نیست، اگر هم باشد بطئی و 
طولانی است، علی الاطلاق است، همه يا هیچ 

است و استثنا ندارد.
ايدئولوژی ثابت کرده است هم می تواند 
حكومت را بگیرد، هم قدرت را قبضه کند و با هر 
شكل ممكن و بدون رای اکثريت مردم، کشور را 

تا مدتی اداره کند.
 ايدئولوژی دارای اصولی از پیش تعیین شده 
است و ابتدا به ساکن، با هر خلاقیت، نوآوری و 
انديشه ای که تطابق کامل با اصولش نداشته باشد 
به شدت مقابله می کند و خشونت می ورزد، زيرا 
استدلالش در مقابل هر چه هست، همانست که 

بوده است.
ايدئولوژی، استدلال پذير نیست، خواه استدلال 
علمی باشد يا فلسفی و منطقی و بارها در طول 
تاريخ از دوران انگیزاسیون فكری و سلطه کلیسا 
تا داعش و القاعده و طالبان و فرقه های مختلف 
در جهان، به صراحت می گويد در جهان خارج، هر 
چه هست، »نیست و محكوم به نابودی است«، 

مگر خودش را با اصول من تطبیق دهد.
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صلاحیت ها، عملكردشان از عوامل غیبت اکثريت مردم در انتخابات و پیروزی جناح اصولگرا بود.
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